¹¹ Ebenso in der Dekretglosse des Cod. Bamberg. Can. 13 fol. 154. Über die Stellungnahme weiterer Kanonisten vgl. man S. *Kuttner*, Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX. Studi e Testi 64. Città del Vaticano (1935) 290 Anm. 3.

während die Scherzlüge dies nicht tut, so geschieht doch die Scherzlüge nicht im Ernst¹, wohl aber das *peccatum benignitatis*, mit dem die Absicht zu täuschen, wenn auch nicht zu schaden, sondern vielmehr zu nützen, verbunden ist².

Huguccio gibt auch darüber Aufschluß, was er hier unter Vollkommenem versteht :

Sed perfectus hic intelligitur non comparatione, ut clerici, qui respectu laicorum debent esse perfecti, nec habitu regulari, ut canonici regulares et monachi, sed securitate et perfectione summe virtutis, scilicet, si adeo securus est, quod, si statim decederet, et statim salvaretur, qui ex toto abrenuntiavit mundanis et ex toto postposuit et abiecit ex voto temporalem curam sui vel alterius³, ubi curam sui vel alterius non potest habere sine peccato mendacii vel alio, cum quo iste talis sic mentiendi videtur facere. Immo facit contra votum et nunc peccat mortaliter. De aliis perfectis non credo esse verum. Preterea talis perfectus mortem habet in desiderio, vitam in patientia. Nec ergo timet nec timere debet de morte sua, quia, si timeret, peccaret mortaliter, cum sit tali prohibitum: Nolite timere eos, qui occidunt etc. Similiter non debet timere de morte alterius, quia potius quam de se debet credere de altero, quod sit bonus, vel quia Deus infundat ei gratiam ante vel saltem in articulo mortis; et ideo tali perfecto non licet mentiri pro salute sua vel alterius. — Imperfectus vero vitam habet in desiderio et mortem in patientia. Et ita ei potius permissum est mentiri pro salute alterius. Sed perfecto non licet, quia faceret contra votum et propositum suum. Sed idem esset de quolibet imperfecto, si sic promisisset, scilicet, quod numquam pro vita alicuius conservanda mentiretur vel peccaret. Et ideo verba ista Augustini et magistrorum me redunt dubium, dum videntur dicere in hoc casu perfectum peccare mortaliter, imperfectum venialiter, nisi quis velit dicere, quod quis occidit animam suam per peccatum veniale occasionaliter, quia sepe per peccatum veniale contemptum venit ad mortale; vel per veniale occiditur quoad penam, id est punitur saltem temporaliter. Sed argumenta multa sunt ad probandum, quod, qui peditus est maiori dignitate vel scientia vel prerogativa perfectionis, in huiusmodi magis peccet quam alius in eodem

¹ Dies hat auch Benencasa in seinen *Casus decretalium* vermerkt. Man vgl. *Cod. Bamberg. Can. 91 fol. 56^v*: « Quod ait ». Queritur, an mendacium, quod iocose dicitur, sit habendum pro mendacio. Respondet Augustinus, quia mendacium ab aliquo serio, ut fallat, dicitur, sed non iocose. Quod probat per Joseph, qui iocose fratribus suis mentitus est, non ut eos falleret. — « Set in veteri » scilicet in capite proximo dictum est, quod iocosum mendacium pro mendacio non est habendum. Nunc dicit, quod hoc optinuit in veteri testamento, ubi multa sunt permissa, que hodie facere non licet.

² *Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 193*. Er fügt hier eigens noch bei: Quidam vero dicunt, quod utrumque est mortale perfecto, quod non credo.

³ Dies findet sich auch in der Dekretglosse des *Cod. Bamberg. Can. 13 fol. 154*.

genere delicti, ut di. XL « homo » et XI q. III « precipue » et XV q. I « nulli » et XXII q. V « qui viderit ». Sed sic intelligitur: magis peccat, id est presumitur et iudicatur ab ecclesia magis peccare et ideo graviolem penitentiam ei imponit. Ecce in hoc casu non debet mentiri perfectus, sed nec alius, quia periculosa est hec compensatio, scilicet ut nos committamus minima, ut alii vitent graviora, ut di XI q. III quod ait: sed licet et tacere et occultare veritatem¹.

Während nun Radulphus Ardens sich eng an die Vätersentenz anlehnt, da er schreibt: Hoc autem sciendum, quoniam perfecto non licet mentiri nec etiam pro temporali alicuius vita servanda, ne, dum cupit servare alterius animam, perdat suam², und — um das vorwegzunehmen — allem Anschein nach die Quästionen des Magisters Martinus in der Lüge zur Rettung eines andern auch für den Vollkommenen lediglich eine läßliche Sünde erblicken³, scheint Petrus von Poitiers noch strenger als Huguccio zu sein. Er erklärt nämlich nicht nur die Lüge ex duplicitate animi, sondern auch die Lüge pro salute alicuius und die Scherzlüge für den Vollkommenen als schwere und die letzten beiden nur für den Unvollkommenen als läßliche Sünde⁴.

¹ Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 193.

² Speculum universale (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 320 f.).

³ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 338.

⁴ Sententiae, lib. 4 c. 5: Illud tertium genus mendacii, quod ex duplicitate animi procedit, tam in perfectis quam in imperfectis est mortale peccatum. Illud primum genus, quod fit pro salute alicuius, et secundum, quod fit ioco, venialia sunt in imperfectis (SSL 211, 1153) . . . Perfectis autem non licet mentiri. Potest quidem verum tacere, sed mendacium dicere prohibetur, alioquin mortaliter peccat (SSL 211, 1154). Man vgl. auch lib. 3 c. 25 (SSL 211, 1121 — Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 29^v): Si vero illud sit veniale, quod in imperfecto sit lignum, fenum, stipula, in perfecto erit mortale, sicut mentiri pro salute alicuius, et ita fit ruina, non descensus. — Über die Bedeutung von *perfectio* äußert sich Petrus im Zusammenhang mit der Lüge nicht. Es dürften aber die folgenden Stellen darüber Auskunft geben: Sent. lib. 3 c. 25 (SSL 211, 1116 — Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 29): Sicut paritas et imparitas caritatis, de quibus dictum est, attenduntur secundum affectiones interiores, ita perfectio et imperfectio caritatis secundum motus interiores, ut perfecta dicatur caritas, que perfecte movet, imperfecta, que imperfecte . . . Perfectio quietis est affectus dimittendi omnia pro Christo, quod cognoscitur ex ipsa dimissione . . . Perfectio actionis est voluntas ponendi animam pro grege commisso, cuius signum est opere indicare idipsum . . . Perfectio ordinis est continere omnino, cuius signum est opere idipsum indicare . . . Perfectio certitudinis est perfectio conscientie, quando non est homo sibi conscius venialis vel mortalis, immo quasi certum et constans est ei, quod sine omni peccato sit, nec timet puniri, sed separari. . . . Nec tenetur quilibet perfectus ad omnia genera perfectionis, sed singuli ad singula.